
一関地区広域行政組合告示第83号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成18

年一関地区広域行政組合条例第36号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成17年一関市条例第44号）第３条の規定により、令

和５年10月１日から令和６年３月31日までの当組合の財政事情を次のとおり告

示する。 

  令和６年５月15日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 佐 藤 善 仁    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 2,320,697 △ 40,088 2,280,609 　１　議会費 2,241 0 2,241

　２　使用料及び手数料 175,631 0 175,631 　２　総務費 162,670 0 162,670

　３　国庫支出金 73,538 △ 7,758 65,780 　３　衛生費 2,704,053 △ 47,846 2,656,207

　４　財産収入 5,963 0 5,963 　４　公債費 10,406 0 10,406

　５　寄附金 1 0 1 　５　予備費 10,000 0 10,000

　６　繰入金 140,000 0 140,000

　７　繰越金 142,606 0 142,606

　８　諸収入 30,934 0 30,934

計 2,889,370 △ 47,846 2,841,524 計 2,889,370 △ 47,846 2,841,524

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　保険料 2,987,012 0 2,987,012 　１　総務費 282,670 0 282,670

　２　分担金及び負担金 2,515,298 0 2,515,298 　２　保険給付費 15,552,562 0 15,552,562

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　地域支援事業費 726,981 0 726,981

  ４　国庫支出金 4,278,332 0 4,278,332 　４　基金積立金 160,249 0 160,249

　５　支払基金交付金 4,280,613 0 4,280,613 　５　公債費 296 0 296

　６　県支出金 2,365,373 0 2,365,373 　６　諸支出金 417,971 0 417,971

　７　財産収入 123 0 123 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 94,325 0 94,325

　９　繰越金 619,545 0 619,545

　10　諸収入 908 0 908

計 17,141,729 0 17,141,729 計 17,141,729 0 17,141,729

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　サービス収入 31,784 0 31,784 　１　サービス事業費 31,839 0 31,839

　２　繰越金 47 0 47 　２　諸支出金 47 0 47

　３　諸収入 55 0 55

計 31,886 0 31,886 計 31,886 0 31,886



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 2,280,609 2,090,491 　１　議会費 2,241 1,564

　２　使用料及び手数料 175,631 165,186 　２　総務費 162,670 154,839

　３　国庫支出金 65,780 14,966 　３　衛生費 2,656,207 1,672,197

　４　財産収入 5,963 2,953 　４　公債費 10,406 10,324

　５　寄附金 1 0 　５　予備費 10,000 0

　６　繰入金 140,000 140,000

　７　繰越金 142,606 142,605

　８　諸収入 30,934 93,834

計 2,841,524 2,650,035 計 2,841,524 1,838,924

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 2,987,012 3,029,199 　１　総務費 282,670 243,561

　２　分担金及び負担金 2,515,298 2,515,298 　２　保険給付費 15,552,562 13,672,540

　３　使用料及び手数料 200 127 　３　地域支援事業費 726,981 591,247

  ４　国庫支出金 4,278,332 4,261,829 　４　基金積立金 160,249 160,243

　５　支払基金交付金 4,280,613 4,162,942 　５　公債費 296 0

　６　県支出金 2,365,373 2,166,038 　６　諸支出金 417,971 24,845

　７　財産収入 123 117 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 94,325 94,278

　９　繰越金 619,545 619,545

　10　諸収入 908 1,298

計 17,141,729 16,850,671 計 17,141,729 14,692,436

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 31,784 29,478 　１　サービス事業費 31,839 28,046

　２　繰越金 47 46 　２　諸支出金 47 0

　３　諸収入 55 0

計 31,886 29,524 計 31,886 28,046



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　令和６年３月31日現在

土地 350,884.29 ㎡

行政財産 347,825.09 ㎡

普通財産 3,059.20 ㎡

建物 28,707.64 ㎡

行政財産 28,198.88 ㎡

普通財産 508.76 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

４年度末現在高 30,858 千円

５年度中借入見込額 0 千円

５年度中元金償還見込額 9,747 千円

５年度末現在高見込 21,111 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（令和６年３月31日現在）

0 千円

４　住民の負担の状況（一般会計）

令和６年３月31日現在の人口 113,395 人

令和６年３月31日現在の世帯数 48,897 世帯

一般会計歳出予算総額　 2,841,524 千円

住民一人当たり歳出額 25,059 円

一世帯当たり歳出額 58,112 円


